T o r f a n F ü r s t e n b e r g .

1668 Mai 4 Münster.

Die Verhandlungen mit Amerongen nehmen günstigen Fortgang.

Reipublicae facies serenata est et iam cum Amerungio de amicitia et foedere tractatur ineundo certis conditionibus, quae aliis quoque foederatis nostris non displiceant, sed stabilis pax et concordia inter Batavos et nos firmetur. Princeps noster multa petit et Amerungius spem facit non quidem omnia sed aliquid tamen obtinendi, ita confidimus, rem posse confici. An comitia sint habenda, hactenus dubitamus, Princeps

enim usque ad finem tractatus cum Amerungio militem non dimittere decrevit, qui maximum tributum in comitiis numquam imperandum absunit.

Tord an Fürstenberg.

1670 Sept. 25.

Klagt über die Lage Münsters unter Christoph Bernhard.

Oportuisset me sane tempestivius Illustrissimae C. V., quae hic gererentur, exponere, sed e tranquilla serenitate in procellas ac turbines repente coniectus ac velut e Campis Elysiis ad Rhadamanthis durissima regna delatus publicis calamitatibus ita inhorrui, ut omne tot malis ingenium exciderit. — Er habe vorgestern aureas C. V. literas erhalten, quas equidem millies sum exosculatus. Nihil enim ab Optimo Principe ac Patre Patriae potest dici divinius quam id, quod scribit C. V. hisce verbis omnium saeclorum memoria dignissimis: Ferreus sim et ingratus, nisi eos ut filios suos Pater familias ex animo diligam. Gratulor itaque et C. V. et ordinibus ei subiectis bonam mentem: nostram autem vicem doleo atque deploro. Hic etenim Princeps etsi multo iam tempore a nobis viginti quattuor Imperialium millibus quotannis donatus nihilominus Canonicos suos perduelles, perfidos ac Maiestatis reos appellat, nova tributa pro munimentis, machinis bellicis, pulvere tormentario, commeatu caeterisque ad rem militarem requisitis exposcit.

Fürstenberg an Tord.

1670 Sept. 29 Münster.

Der holländische Gesandte Mortaigni soll neulich beim Weine gefährliche Anschläge gegen Christoph Bernhard haben verlauten lassen. Tord hält dies für einen Keniff des Bischofs, um leichter Geld von seinem Domcapitel zu bekommen.

Hoc rerum statu Thesaurarius noster¹⁾ Sassenberga

¹⁾ Matthias Körff gen. Schmising.

propere huc advectus iussu Principis exacta a me pollicitatione secreti mihi fratrique suo Praeposito ad D. Mauritii¹⁾ significavit Mortagnium²⁾ nuperrime victo Bacchi virtute silentio aperuisse Principi arcanum foederati Belgii atque disertis verbis enuntiasse, Rempublicam in summo discrimine versari eo, quod Britannicum foedus larva quaedam esset ac fabula populo tranquillando composita, revera autem Rex Britanniae nullo neque scripto neque dicto Batavis esset illigatus ideoque hos Gallico bello ingruente, ne a fronte et a tergo teneantur, Principem nostrum aut commilitonem habituros aut hostem; venturumque legatum, qui foedus et bellum quodam modo in sinu afferret ac Principem, utrum vellet, accipere iuberet. Haec eundem Mortagnium non Principi tantum sed etiam sibi affirmasse Thesaurarius praedicabat ideoque Principem illa centum millia nummum Imperialium non aeris alieni dissolvendi (quod obtentui sumeretur) sed supremae necessitatis fortiter excipiendae causa postulare neque actutum eam summam sibi pendi velle, sed, ubi in Praefecturas descripta esset, imminente discrimine exacturum idque arcano chirographo soli Capitulo promissurum esse. Volebat itaque me operam dare, ut Capitulum hac in re Principi obsecundaret, Ego vero facile (inquam) adducor, ut credam Principem et Mortagnium nos hedos facere atque compacto rem agere et ita comparatum esse dolum, ut Mortagnius hoc Thesaurario in aurem diceret, quo Princeps nos vano terrore delusos argento emungeret. Antea enim Mortagnius, cum hic legatione fungeretur, et nuperrime privatus apud Principem Padi-bornensem deieravit nihil horum cogitare rempublicam et nunc repente ferventibus hisce comitiis inter pocula fidem arcani prodigam et vitro perlucidiorem gerit? Profecto si Batavis ea stat sententia, Mortagnius hoc strenue dissimulavit, ut Princeps incautus atque impaurus opprimi posset, antequam se Gallica amicitia atque pecunia et armis atque exercitibus permuniret,

¹⁾ Johann Adolf.

²⁾ Der holländische Gesandte Mortaigni war wegen der ostfriesischen Streitigkeiten vom Jan. — Juli 1670 in Münster (Kinderen 89).

quod sane atrox et callidum consilium si nunc inter schyphos insolita garrulitate pervertisset, nulla ipsius vitae salus esset sperabilis neque hac de re Hagae Comitis negotium foret, quin male occideret ac pestem oppeteret. Haec cum dixisse, Thesaurarius contra disseruit neque de Principe, Episcopo et Sacerdote Christi credendum esse autumabat, quod in tanta re dolis Capitulum suum ductaret. Praepositus vero insigni temperamento: sive verum sit (inquit) sive fictum, quod Mortagnius effutiit, nos a Collegiis nostris nunquam impetrabimus, ut patriae egestate confectae centum millia nummum Imperialium patiantur imperari, praesertim cum veram huius rei causam nobis enuntiare non licaret. Si autem Princeps tributum istud non in praesers, sed, ubi necessitas et horror armorum ingruet, exacturum se esse pollicetur, nunquid eo in tempore conscriptis propere Ordinibus id facile optinere aut iure suo cogere poterit? Huic rationi nihil erat, quod Thesaurarius opponeret. Itaque vocato Capitulo decretum est illa centum millia Principi constanter esse neganda, sed pulveris tormentarii omnisque bellici apparatus tempestive comparandi causa adiiciendum tributo hactenus decreto auctarium quindecim millium Imperialium ante finem huius anni conferendum, quod ubi equester ordo civitatesque probavere, Consilariis Principis relatum est. Hi autem cum paulo ante acerbissimas ab eo literas accepissent, verbis ipsius nobis responderunt nimium nos esse tenaces atque restrictos nec unquam tam comode dicturos aut de patriae inopia tantopere conquessturos, ut illa centum millia remittat Princeps, cui subditorum opes penitus cognitae sint atque perspectae, imo vero si tanta provinciam urgeret egestas, properato opus esse ac tempori cogendam pecuniam, antequam ad incitas redigeretur. Praeterea id, quod Orangiano nomini dissolvendo novissimis comitiis decretum esset, munimentis extruendis absumptum novo tributo oportere sarciri. Atrocissima haec Ordinibus visa sunt ideoque confestim responsum est ne libellam quidem argenti praeter id, quod hactenus Principi oblatum esset, posse conferri neque pecuniam publicam in alios usus quam quibus in Comitiis destinata esset, verti fas esse; in hac

sententia constantissime permansuros Ordines discedendi veniam flagitare ac 3 Kal. Dec. rursum conventuros Principis responsum propitium expectare. Consilarii se haec Principi significaturos esse atque interim Ordines hic subsistere oportere renuntiarunt. Princeps autem, quemadmodum Thesaurarius mihi significavit, omnino C. V. una cum Comite Benthemensi multoque comitatu visere constituit atque sex diebus, antequam veniat, C. V. permoverebit. Vicarius Alpenius,¹⁾ ut Bursarius²⁾ maximopere hac de re anxius mihi retulit, auditus est dicere Principem hoc congressu id agere, ut C. V. uno secum animo una mente vivat et intoleranda tributa ac onera, quae huic provinciae imponere parat, sua sententia comprobet Canonicosque sibi obnoxios unum atque idem sentire iubeat, ut in sontes ac perfidos animadvertisendi sit locus. Haec autem et quod initio de Mortagnio scripsi, C. V. consueto silentio dignabitur involvere; si enim me ad C. V. isthaec scripsisse emanet, nullam causam dico, quin hoc in loco nihil in posterum mihi quisquam credat.

T o r ß a n ß ü r s t e n b e r g .

1674 April 13 Münster.

Der von Köln gekommene Commendator Schmising, der kaiserliche Gesandte von Goes u. A. haben Christoph Bernhard arg zugesetzt. Er müsse den Holländern seine Eroberungen zurückgeben und sich dem Kaiser gegen Frankreich anschließen. Münster werde stark befestigt.

Interea Princeps cum Commendatore Schmisingio Colonia propere accito statimque remisso caeterisque primoribus ministris de Summa rei deliberavit fluctuans animo et in praecipiti ac lubrico se stare intelligens. Ministri enim Caesarei graves nuntiant minas, nisi Batavis omnia reddat, quae ademit, et Gallo relicto ad Caesarem configiat, tali enim conditione nunc pacem posse componi, hoc autem tempore amisso non a Batavis tantum sed etiam a tribus opulentissimis Imperii Principibus arma consiliaque cum illis consociaturis adactum

¹⁾ Generalvicar Johann von Alpen. — ²⁾ Freiherr von Droste.

iri, ut omnia mala damnaque Reipublicae Batavorum illata resarciat. A Gallis nihil auxilii exspectandum, qui in Belgio et Palatinatu gravissimum bellum gerere atque cum toto ferme Imperio electori Palatino opitulaturo decertare eoque Rhenum et foederatos suos omittere necesse sint habituri. Nec esse, quod de Coloniensi Electore ac Duce Hannoverano quicquam sibi polliceatur, illi enim potestatem auxiliandi deesse huic voluntatem, quod Marchio Granicus¹⁾ breviter et concinne: Cologna nulla potra, Hannover nulla vornà. Subiungit autem Caesarem numquam passurum, ut ecclesia ac Dioecesis Monasteriensis intereat perinde ac illae, quae superiori bello extinctae sunt, attamen omnem regionem ferro ignique vastatum iri ac miseros incolas extrema passuros. Addit Baro de Goes²⁾ Bruns-viae³⁾ omnia esse transacta, Copenhavae propediem transigenda. Electorem quoque Brandenburgicum cum Legato Batavico⁴⁾ nunc agere seque operam dare, ut in concordiam foedusque coalescant. Ambo provinciam hanc potius quam episcopum miserantur et non tam huius quam illius causa se sollicitos esse profitentur. Quid Sporkius⁵⁾ acturus sit, in dubio est, nam Satrapa Cloppenburgius,⁶⁾ qui auro onustus ad illum ibat, dum in itinere arma sua explorat, duobus plumbeis globulis ipse sibi manum traiecit et curationis gratia reverti coactus est. His rebus exteritus Princeps, tametsi spem vultu simulet, angitur animo magnaque premitur mole curarum male metuens, ne capta Vorsoria et a Gallis et a Batavis aliquam renovandi belli causam facile capturis et ab electore Brandenburgico implacabiliter offenso aliisque heterodoxis Principibus oppressus multum irridentibus Caesarianis et Hispanis intereat. Ita qui secundis rebus neminem veritus est, adversis omnia timet ac de securitate vadibusque nunc maxime laborat, qui semper existimavit nullas leges, nulla iura, sed arma tantummodo salutem Principum ac provin-

¹⁾ Marchese de Grana, kaiserlicher Gesandter beim Kölner Congresse.

²⁾ Kaiserlicher Gesandter. — ³⁾ Dort schlossen mehrere deutsche Fürsten im Sommer 1673 mit dem Kaiser ein Bündniß gegen Frankreich.

⁴⁾ Isaac Pauw von Achthienhoven. — ⁵⁾ kaiserlicher General. — ⁶⁾ Grothues.

ciarum custodire et stabilius esse imperium, vi quo fieret, quam id, quod amicitia coniungeretur. Interim, ut haec civitas aliaque oppida vallis circummuniantur, itur in caedes sylvarum tam saeve et atrociter, ut amoenissimus quidam locus prope hanc urbem non invito tantum sed etiam ignaro Domino sit excisus, qui Spodaeum in querqus suas eximiae proceritatis et pulchritudinis grassari non ante rescivit quam dimidium nemus securi ictum procubuisset. Ex Capituli territorio circiter quinquaginta vallorum millia et multae praeterea trabes aliaque ligna flagitantur et vis dominationis intenditur, nisi sponte dentur,

Torck an Fürstenberg.

1674 April 17 Münster.

Christoph Bernhard kann seine Truppen nicht besolden, muß sich an sein Kapitel um Geld wenden. Schmising soll in Köln den Frieden zu Stande bringen, dem Rave widerstrebt.

Caeterum opportune nunc Senis copiae coguntur in angustum. Terret eum ingens Batavorum exercitus in finibus huius provinciae consistens et instat Sporkius, ut statim viginti quinque millia Imperialium numeret, nisi vi malit eripi. Hanc pecuniam mutuam sumere sibi necesse ait esse et Capituli assensum petiit et impetravit, queritur enim sibi magnam esse argenti inopiam. Percussit animum eius, quod Caesar electori Coloniensi fecit legem, ut ne imposterum invito Capitulo suo et ordinibus tributum exigat. Idem sibi imperatum iri metuit Senex noster eaque ratione actum fore de Dictatura. Nihilominus Commendatorem Coloniam remisit cum amplissima facultate pacem coagentandi, cuius iam compotes essemus, nisi obstitisset Corvinus,¹⁾ qui nunc animum submissit saevienti fortunae. Praeclare nobiscum actum esse putabimus, si Borckeloam retinemamus, quod hactenus in dubio est.

¹⁾ Rave, münsterscher Rath.

Torr̄ an Fürstenberg

1674 April 18 Münster.

Bedrängte Lage Christoph Bernhards. Alle rathen zum Frieden, selbst Rave. Der Bischof widerstrebt, er fürchtet es dann mit Allen zu verderben.

Videt (i. e. Princeps) aut pacem cum Batavis in-eundam aut bellum gerendum cum Caesare. Dioecesis ad extremam paupertatem redactam et exercitui susten-tando imparem contuetur. Francis parum confidit vel ipsorum merito vel suo. Pacem itaque suadent nunc omnes intimi consiliarii et ipse Corvinus, qui hactenus arma virumque cecinit. Ille vero anxius et aestuans, quis me, inquit, in posterum tutum atque securum red-det? Caesarem offendit, Gallum amitto, nudatum armis atque praesidio latus electori Brandenburgico et Batavis atque Brunsvicensibus praebebo. Respondetur certissi-mum instare exitium, si cum Caesare Batavisque pariter dimicandum sit, hoc potius esse vitandum quam remota ac incerta pericula. Sed omnia clam me et Capitulo aguntur, perinde ac si nostra nihil referat pacemne an bellum haberemus. Itaque nil nisi vota supersunt, quibus assidue coelum oneramus et templa perrepimus et ad omnia pulvinaria supplicamus.

P. S. Cum Caesarianis pactio facta est, ut ante finem huius mensis viginti millia nummum Imperialium ipsis dentur, et insequenti mense tantundem depen-datur.

Torr̄ an Fürstenberg

1674 Oct. 15 Münster.

Der Thesaurar¹⁾ meint, Christoph Bernhard werde sein Versprechen nicht erfüllen und Paderborn vor der Ein-quartierung der kaiserlichen Truppen nicht schützen können. Der Bischof ist augenblicklich gegen Fürstenberg aufgebracht, prahlt aber, der Kaiser müsse in seiner jetzigen Lage auf ihn und daher auch auf den letzteren Rücksicht nehmen.

¹⁾ Matthias von Körff gen. Schmising.

Mittheilungen des Thesaurars.

Metuit, ne Princeps noster id, quod C. V. pollicitus est, praestare nequeat. Ut primum enim in aula nostra innotuit Suchium¹⁾ a Duce Neoburgico pro sex armatorum millibus hyberna flagitasse, Thesaurarius Vestrae Celsitudini atque Padibornensi provinciae timens a principe nostro petiit, ut pacta conventa cum C. V. Suchio significaret et Padibornensibus promissam immunitatem postularet. Sed Princeps id se facturum esse negavit, antequam ea, quae nunc in aula Caesaris agitantur, consilia cognovisset. Vehementer etiam questus est de quodam scripto C. V. adversus ea, quae recens Corbeiae vel Huxariae sunt gesta, peracerbe, ut aiunt, composito sed longe altius in animum eius descendit vox illa, quam nuper Assenae C. V. inter epulas iecisse fertur, videlicet: In Heidensi negotio²⁾ multa Furstenbergicae familiae fuisse adversa, sed adhuc in occulto esse, quis damnum illud sarcire sit aliquando cogendus. Quapropter A. V. et irritatae Thesaurarius parum confidit suadetque ut C. V. Caesarem pactionis initiae certiorem faciat et pro suo virili hyberna a se amoliri conetur. Caeterum cum Princeps inter schyphos de se suisque copiis magnifice loqueretur, ego proxime assidens dixi me omnino sperare ipsum non hanc solummodo provinciam, sed etiam Paderbornensem ab omni iniuria synceram integrumque conservaturum esse, quod extemplo mihi prompte ac animose pollicitus est. Postea vero prolixum hac de re sermonem exorsus negavit id sibi omnino certum atque exploratum esse eo, quod in aula Caesaris omnia turbidis consiliis miscerentur et heterodoxorum Principum amicitiae omni studio ac officio colerentur, Catholici autem Antistites, praesertim inermes, flocci fierent. Itaque suis se viribus et copiis magis quam Caesarianorum benevolentiae confidere. In eo enim statu Caesarem esse, ut amicum armatum offendere ipsi nequaquam expediatur, Suchii exercitum ita esse imminutum, ut vix duodecim armatorum millia numeret, Ducem Bornevillanum³⁾ ad octo millia